
DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG021 SERVIZIO ISTRUZIONE E UNIVERSITA'

DPG021014 UFFICIO SISTEMA INTEGRATO 0-6 ANNI

DGR n. 787 del 24/11/2025

OGGETTO: PIANO DI AZIONE NAZIONALE PLURIENNALE PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI
EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE PER LE BAMBINE E I BAMBINI DALLA NASCITA SINO AI SEI ANNI –
D.M. 17 GENNAIO 2025, N. 7. PROGRAMMAZIONE E RIPARTIZIONE REGIONALE DEI FONDI STATALI
ANNO 2025.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 24/11/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG021 SERVIZIO ISTRUZIONE E UNIVERSITA'

DPG021014 Ufficio Sistema Integrato 0-6 anni

OGGETTO: PIANO DI AZIONE NAZIONALE PLURIENNALE PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA 
INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE PER LE BAMBINE E I BAMBINI DALLA NASCITA SINO 
AI SEI ANNI – D.M. 17 gennaio 2025, n. 7. PROGRAMMAZIONE E RIPARTIZIONE REGIONALE DEI FONDI 
STATALI ANNO 2025.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti gli articoli 117 e 118 della Costituzione della Repubblica Italiana;

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e, in particolare, l’articolo 
1, commi 180 e 181, lettera e);

Visto il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, concernente l’istituzione del Sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, e, in particolare:

- l’articolo 2 che individua “il sistema integrato di educazione e di istruzione” costituito dai servizi 
educativi per l'infanzia e dalle scuole dell'infanzia statali e paritarie; 

-l’articolo 8, comma 3 che prevede l’adozione, con Deliberazione del Consiglio dei Ministri, previa 
intesa in Conferenza Unificata, del piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del 
sistema integrato di educazione e di istruzione;

-l’articolo 12 che istituisce il “Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione

Vista l’Intesa rep. atti n. 134 del 21 settembre 2023 della Conferenza Unificata, sullo schema di Piano 
di Azione Nazionale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione per i 
bambini di età compresa dalla nascita fino ai sei anni" per il quinquennio 2021-2025 approvato con 
deliberazione del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2021 (di seguito Piano pluriennale);

Dato Atto che il suddetto Piano, all’articolo 3, prevede interventi ciascuno riconducibile ad una o più 
delle seguenti tipologie: 

a) interventi di nuove costruzioni, ristrutturazione edilizia, restauro e risanamento conservativo, 
riqualificazione funzionale ed estetica, messa in sicurezza meccanica e in caso di incendio, risparmio 
energetico e fruibilità di stabili di proprietà delle amministrazioni pubbliche; 

b)  finanziamento di spese di gestione, in quota parte, dei servizi educativi per l'infanzia e delle scuole 
dell'infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro qualificazione; 

c)  interventi di formazione continua in servizio del personale educativo e docente, in coerenza con 
quanto previsto dal Piano nazionale di formazione di cui all'art. 1, comma 124, della legge 13 luglio 
2015 n. 107, e promozione dei coordinamenti pedagogici territoriali;

Rilevato che la programmazione regionale riguarda esclusivamente i punti “B” e “C” delle tipologie 



di intervento sopra elencate;
Visto il Decreto Ministeriale MIM 17.01.2025 n. 7 recante il riparto delle risorse afferenti all’e.f. 
2025 che, in attuazione dell’intesa rep. Atti l’Intesa rep. atti n. 134 del 21 settembre 2023 in sede di 
Conferenza Unificata, di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, relativa al 
riparto delle risorse del Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione per gli 
esercizi finanziari 2024 e 2025, stabilisce per la Regione Abruzzo l’ammontare della quota anno 2025 
pari ad euro 3.938.267,67;
Dato atto che la Regione Abruzzo, secondo il Rapporto ISTAT, ricade nel novero delle Regioni che 
hanno una copertura di posti nei servizi educativi dell’infanzia, rispetto alla popolazione residente da 
zero a tre anni, inferiore alla media nazionale e quindi risulta essere beneficiaria della quota 
perequativa prevista nel decreto di riparto soprarichiamato;

Evidenziato che, come da nota MIM -  Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 
formazione Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici, prot.09011 del 03.03.2025, per la quota 
anno 2025, si deve procedere alla programmazione e Comunicazione al Ministero dell'Istruzione della 
scheda riepilogativa annuale entro il 30.11.2025, pena il non conferimento delle risorse in questione;

Dato atto che il suddetto Decreto di Riparto MIM 17.01.2025 n. 07 stabilisce che le Regioni devono 
trasmettere al Ministero dell’Istruzione del Merito, gli atti programmatori riguardanti l'intero importo 
afferente alle risorse dell’anno 2025, insieme con la scheda riepilogativa allegato A;

Considerato che lo stesso Decreto di Riparto MIM 17.01.2025 n. 7 stabilisce che le Regioni 
assicurino un co-finanziamento pari almeno al 25% delle risorse assicurate dallo Stato mediante 
risorse regionali o Comunitarie;

Evidenziato che lo stesso Decreto di Riparto MIM 17.01.2025 n. 7 stabilisce che:

- una percentuale non inferiore al 5% del finanziamento statale, di ciascun anno, venga devoluta al 
finanziamento di sezioni primavera già esistenti o di nuova istituzione, aggregate a scuole 
dell’infanzia statali o paritarie o al finanziamento dei poli per l’infanzia;

- una   percentuale non inferiore al 5% del finanziamento statale, di ciascun anno, venga devoluta al   
finanziamento di percorsi di formazione, da realizzarsi anche con azioni integrate rivolte 
congiuntamente al personale docente e al personale educativo e per l’istituzione ed il funzionamento 
dei coordinamenti pedagogici territoriali;

Rilevato che con D.D. n. DPG021/98 del 03.06.2024 è stata creata ed avviata un’apposita piattaforma 
digitale per la costituzione di una banca dati regionale 0-6 anni per le strutture pubbliche e private 
esistenti nella regione Abruzzo;
Stabilito che, ai fini della formazione degli elenchi per l’erogazione dei finanziamenti, sono stati presi 
in considerazione i dati caricati sulla piattaforma digitale soprarichiamata, poiché essa risulta essere 
l’unico mezzo a disposizione delle strutture, per registrarsi validamente presso la Regione Abruzzo e 
beneficiare dei contributi previsti dalla normativa vigente;

Visto, per l’anno 2025, l’Allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
contenente:



- la scheda riepilogativa della programmazione regionale della Regione Abruzzo con indicata la 
tipologia degli interventi e le relative percentuali; 

-la percentuale del finanziamento regionale;

- la scheda riassuntiva della programmazione generale degli interventi contenente l’elenco degli 
Ambiti Sociali Distrettuali, ammessi al finanziamento, con i relativi codici di Tesoreria e gli obiettivi 
di risultato perseguiti con le risorse del fondo;

Dato atto che le somme statali di cui al Decreto di Riparto MIM 17.01.2025 n. 7 previste per la 
Regione Abruzzo, non transitano sul bilancio regionale, e quindi non saranno né introitate né liquidate, 
ovvero né accertate né impegnate, dalla Regione Abruzzo, in quanto l’erogazione delle stesse avverrà, 
sulla base del presente atto di ripartizione regionale, direttamente da parte del MIM agli Ambiti Sociali 
Distrettuali;

Dato atto del parere favorevole espresso dalla Direttrice Regionale del Dipartimento “ Sociale- Enti 
Locali -Cultura” e dalla Dirigente del Servizio “Istruzione-e Università” in ordine alla regolarità 
tecnico- amministrativa nonché alla legittimità del presente provvedimento;

Udito il Relatore;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in narrativa, che si intendono qui integralmente trascritte e approvate:

1. Di approvare, per l’anno 2025, l’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento,  contenente la scheda riepilogativa della programmazione regionale della Regione 
Abruzzo con indicata la tipologia degli interventi e le relative percentuali; la percentuale del 
finanziamento  regionale; la scheda riassuntiva della programmazione generale degli interventi 
contenente l’elenco degli Ambiti Sociali Distrettuali, ammessi al finanziamento, con i relativi 
codici di Tesoreria e gli obiettivi di risultato perseguiti con le risorse del fondo;

2. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale in 
quanto le risorse statali vengono traferite direttamente agli ambiti territoriali, senza transitare sul 
Bilancio stesso;

3. Di dare atto che, ai fini della formazione degli elenchi per l’erogazione dei finanziamenti, sono 
stati presi in considerazione i dati caricati sulla piattaforma digitale regionale, istituita con D.D. n. 
DPG021/98 del 03.06.2024 quale unico mezzo a disposizione delle strutture per registrarsi 
validamente presso la Regione Abruzzo e beneficiare dei contributi previsti dalla normativa 
vigente;

4. Di incaricare la Dirigente del competente Servizio Istruzione e Università ad adottare tutti gli atti 
necessari all’applicazione del presente provvedimento, ivi inclusa la trasmissione dell’approvato 
allegato A al Ministero dell'Istruzione;

5. Di disporre la pubblicazione integrale della presente deliberazione nel BURAT e sul sito internet 
della Regione.





DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG021 SERVIZIO ISTRUZIONE E UNIVERSITA'

DPG021014 UFFICIO SISTEMA INTEGRATO 0-6 ANNI

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Stefania Ciccone

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Stefania Ciccone

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPG021 SERVIZIO ISTRUZIONE E UNIVERSITA'

Alba La Barba
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A07 Formazione professionale; Istruzione; Ricerca e Università; Politiche Sociali; Enti Locali e Polizia Locale; Edilizia scolastica; Beni e attività culturali

e di spettacolo.
Roberto Santangelo

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato A 2025.pdf

Impronta 30448F68842A8168141A0029924758A6444639E51BAF278AB18E439B84E4B379

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG021 SERVIZIO ISTRUZIONE E UNIVERSITA'

DPG021014 UFFICIO SISTEMA INTEGRATO 0-6 ANNI

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 24/11/2025 19:23:26
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
MARCO DE SANTIS

SEGRETARIO

Data: 24/11/2025 19:31:52
Nr. di serie certificato: 7635241055269235859

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


